
Седмимникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

маралния принципъ &эа учителя.
Всеобщо признать педагоги' 

qgC(W и общественъ фактъ е, 
че душата на училището е у- 
чителя Призваниятъ но приро- 
аа'и съ научна педагогична 
натура учитель оцухотворява 
и дава животъ на възпитател
но си дѣло, дето и да се 
намира, пои каквито и условия 
ja е поставенъ. И обратно. 
Поставете и въ най идеалната 
училишна обстановка учитель- 
посрѣдственикъ, учитель наем
никъ и резултатитѣ ще сж са
мо плачевни.

Его защо въ културнитѣ 
страни една отъ най важнитѣ 
обществени задачи е, да се 
създаде идеална педагогичес
ка обстановка, въ която спо
койно да работи и твори учи
тель-творецъ, учитель, худож
никъ. Само въ такъвъ случай 
неговото дѣло ще има общес
твена и възпитателна стойность.

Но докато въ културнитѣ 
страни създаватъ подобна пе
дагогическа обстановка за пе
дагогическо и художествено 
творчество на учителя, въ насъ 
се забелязва обратното. И ха
рактерно е, колкото се влоша
ва обстановката за действие на 
учителя, толкова критикитѣ и 
изис ванията къмъ него и у- 
чилището ставать по-чести и 
по-строги. Колкото по вече у 
биватъ учителя материално и 
духовно, колкото по-вече уни- 
іраватъ авторитета му, толко 
ва по сж взискателни и стро
ги къмъ дѣлото му. Единъ аб 
сурдъ, който може да вирѣе 
само всрѣдъ нещастната бъл
гарска обществена действител
ности

Никога уч -ітепьтъ не е пре 
живѣвалъ по-голѣмь трзги- 
зъмъ Да получавашъ 1,600 — 
2.500 л. всрѣдъ най страшни 
трудови условия; ѳсѣча година 
да трепериш ь за мѣстото си и 
за да го запазишъ. трѣбва да 
направишь най-отвратителни 
концесии съ чесгьта, съвесть- 
та и достойнството си; да дзб 
нешъ колега си да му напа
костишь, за да се спасишъ и 
ПР- и пр. деяния, неиздържащи 
критика отъ гледна точка на 

чсвѣщина, мораль и култура, 
— това е трагизмъ, който е 
уникумъ въ историята на свѣ- 
товното учителство.

Но въ „демократична“ и 
„културна“ България това е 
фактъ. Учительтъ е унизенъ, 
сбезчесгенъ и смачканъ въ 
краката на „силния мира сего“ 
партизанинъ. Никой не може 
да бжде назначенъ и въ най- 
последното частно училище, 
ако не се ползува съ благово
лението и благословията на 
силния партизанинъ.

А благоволението отъ nap 
тизанина се получава чрезъ 
страшни материални и моралчи 
концесии, които убивать мо
рално младия учитель еще на 
прага на учителската му кари 
ера, обезвѣ[ яватъ го и отрѣз- 
ватъ крилетѣ на всѣки идеа
ленъ общественъ поривъ и 
стремежъ. Такъвъ учитель е 
изгубеаъ за себе си, за обще
ството и за великото дѣло на 
детското възпитание и образо
вание, за които се е готвилъ.

Ето какво пише г. Ст. Гиб 
рански въ в. „Земя“ — Ст. 
Загора: „Превило е станало 
вече чиновникъ, който търси 
у насъ назначение или закре 
пване на служба, да счита го
дината само 9 или 10 платени 
месеци, а чиновничката да е 
готоза да пожертвува честьта 
си. . .

Разполагаме съ изобилни 
факти на безсрамно изнудване 
и газра съ нещастното чинов 
ничество. Потресени бѣхме отъ 
разказа на една омжжена учи
телка, предаденъ ни съ сълзи 
и страшна морална покруса.

Единъ голѣмъ партизанинъ 
отъ Чирпанско я поканилъ въ 
хотела, за да й даде назначе 
ние. Нещастната учителка, под
гонена отъ страшната нужда 
на мизерията, се отзовала на 
поканата му, вѣрвайки въ 
благородството на човѣка. 
Какво е било нейното отчаяние, 
когато вмѣсто благородство и 
човѣщина, тя среща циниченъ 
развратникъ и морално изро- 
денъ типъ. Жестоката и стра
шна трагедия на душзта на 

нещастната учителка не се по
дава ,ъ на описание“.

И онова, което съ най-голѣ- 
ма печаль трѣбва да се кон
статира, че това е повсемѣстно 
явление. Въ най добрия слу
чай при назначение или запаз
ване мѣстото, ще трѣбва да 
дадемъ партийна декларация.

И ежщитѣ тѣзи тартюфи — 
прями виновници за моралното 
падение и израждане на учи
телството — наддавать викъ 
за реформа и ебнова на учи 
лишето. понеже не възпитава
ло мледежьта.

Да, реформа и ебнова! Но 
тези ебнова трѣбва да по тне 
отъ партиитѣ. отъ тѣхната ѵо- 
рупцчя и язва. Партиитѣ да 
издигнатъ обществени и сто
пански лозунги и въ името на 
тѣхъ да почнатъ обществено 
строителство и обновление, а

Упадъэкъэтть на Европа.
Нѣкога, въ недалечното ми

нало. се доказваше теоритичес- 
ки че е неминуемъ упадъкътъ на 
европейската култура и циви
лизация. Посочваха се и фак
ти като реални доказатества 
за настъпващия вече упадъкъ. 
Въ наши дни, обаче, живота 
на всѣка кранка крещящо под
чертава триумфалното шетствие 
на всестранното морално и ма 
тери. лно разложение всрѣдъ 
обществото. Днесъ може да се 
каже, живѣемъ въ моменти, 
когато тоя упадъкъ се намира 
въ апогея на своето развитие. 
Вземалъ е такива повсемѣстни 
размѣри, щото едзали би се 
намѣрилъ нѣкой, койго да се 
е опазилъ да не е увлѣченъ 
отъ тая безпощадно бичуваща 
вълна на разложение. Като че 
ли съдбата ни е въвлѣкла въ 
тоя културенъ водовъртежъ, 
за да постави всички ни днесъ 
на изпитание. Наистина, всич
ки ние, отъ най забравения 
человѣкъ до тия, които се смѣ- 
тэтъ за призвани да водятъ 
человѣчеството, имаме своя 
дѣлъ въ тоя животъ съ всич- 
китѣ негови последици, добри 
или лоши.

За упадъкътъ на европ. ци- 
вилиз , наистина, навсѣкжде и
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не чрезъ търгашество съ чи
новнически и учителски мѣста.

Учительтъ ще приеме и то
зи жребий. Но сё пакъ него
вото дѣло на човѣщина, мо
рална култура и правда ще 
възтържествува и ще пребж 
де въ вѣковетѣ.

3. шото, както вдъхновено 
казва поета:
Другъ мей, братъ мой, уста

лый. страдающій братъ, 
Кто-бъ ты ни бьілъ, не падай 

душой:
Пустъ неправда и зло полно

властно царятъ 
Надъ омитой слёзами землей, 
Пустъ разбитъ и поруганъ 

святой идеалъ
И струится невинная кровь:
Вѣрь, настанетъ пора •— и 

погибнетъ Ваалъ, 
И вернется на землю правду 

и любовь!
: . ...........

твърде много се говори. Чело
вѣчеството страда, но въ как
во конкретно се изразява 
това страдание, каква е диаг
нозата, която може да го опре
дѣли. Ето. въ това азъ смѣ
тамъ се сьстои цѣлия въпросъ. 
Тогава бихме дошли до след- 
нитФ изводи: Всѣко общество 
отъ себе си представлява единъ 
живъ социаленъ организъмъ, 
койго функционира също така, 
както и организма на всѣки 
человѣкъ. И тамъ намираме 
същитѣ анатомически подраз- 
дѣления, функциитѣ на които 
се изпълняватъ отъ опредѣле- 
ни слоеве огъ населението. 
Като почнемъ отъ мозъка, кой
то се застъпва отъ вишитѣ 
класи въ обществото, отъ хо
рата на мисъльта, после тру
па, крайницитѣ, кръвообръще- 
нието, храносмилането и пр, и 
пр., — всички тия служби се 
застъпватъ отъ известни сло
еве отъ хора. Между всички 
тѣхъ, обаче, необходимо е да 
има хармония въ отношенията 
имъ, за да има здравъ животъ. 
Наруши ли се хармонията, ид- 
ватъ бэлеститѣ като последи
ци. Така става съ нашия орга- 
низьмъ така е и съ общество
то като организъмъ.

„ Ние не сме родена, за да бу
демъ лично щастливи, а да из
пълни мъ нашия дългъ. Щастливъ 
е този, който е открил*  къде е 
неговиятъ дългъ и го е изпълнилъ 
добросъвестно, като е оставилъ 
следъ себе си дири на извършени 
добри дѣла".

Иитче.

Седмиченъ бележникъ.
Сдна хцбаваидея, ко

ято трѣбва да се 
осъществи.

Въпрѣки тежката стопанска раз
руха въ страната, нуждата отъ зна
ния и стремежътъ къмъ просвѣта 
у нашия народъ ставатъ все по-го- 
лѣми.

Въ тѣзи тежки дни за народа ни, 
народното читалище е призовано 
да изиграе, съ своята народополез
на дейность, грамадна роля. Въ 
близко бждеще то трѣбва да се 
разрастне въ истинско народно 
училище, дето ще се създава ума 
и сърдцето на народа, за да се про
буди неговата съвесть и воля за 
борба съ всички злини въ днеш
ния животъ. На тихитѣ ибезименни 
читалищни дейци, които работятъ 
въ низинитѣ, повелителенъ дългъ 
се налага да бждатъ бодри на по
ста си.

За да бждатъ силни въ борбата 
си съ мрака и невежеството, оба
че, налага се народнитѣ читалища 
да действуватъ единно и организи
рано- Нуждата отъ единъ съюзъ на 
всички читалища въ нашата околия 
се чувствува отдавна.

Околийскиятъ читалищенъ съюзъ 
ще обедини в ички селски читали
ща въ околията, ше внеса един
ство и планомѣрность въ тѣхнага 
дейносіь. Той би уреждалъ сказки 
въ селата, четения, народни уни
верситети, забави и пр. Ние смѣта- 
ме, че условията за осъществява
не на тази идея сж вече назрѣли. 
Даже сме закъснели, защото вече 
въ 53 околии има основани окол. 
читалищни съюзи. Затова іѣрваме, 
че читалищнитѣ дейци въ селата 
ще изпълнятъ своя дългъ, като се 
отзоватъ на поканата на Е--Джум. 
читалище и дойдатъ на конферен
цията на 3. ХП. т. г. — недѣля за 
да се обежди въпроса за полагане 
основитѣ на читалищенъ съюзъ и 
въ нашата околия.

Ст. Ч.

Е, добре. Ами ако въ едно 
общество хармоничнитѣ отно
шения сж само блѣнъ, ако ед
на категория хора сж си при
своили правото на лъвския 
пай отъ печалбитѣ на произ
водството. Ако сж заслѣпени 
отъ егоизъмъ, отъ алчность 
за богатства, ако тжнатъ въ 
разкошъ, въ удобства, тру- 
патъ всичко около себе си и 
за себе си, и по традиция от
рицать правото на другитѣ 
надъ тѣхъ, тогава безъ друго 
ще се появи недоимъкъ въ ос
таналата часть отъ общество
то. Голѣмото болшинство отъ 
народа ще живѣе въ мизерия, 
безъ да познава истинскитѣ 
радости въ живота, заради ед
на шепа хора, които сж за
държали благата при себе си.

(Следва на 2 страница)

Симеонъ Елховски.

Пѣсеньта на Огоста.
Назвать, че Огоста винаги 

пѢе. Пѣе вѣсело — вълнитѣ 
Игриво шуртятъ, гонягъ се ед
на—друга, подскочатъ, блъс- 
нзтъ се и си хортуватъ. Пѣе 
г^жно — вълнитѣ — сиви, 
помъртвзли, лижатъ бавно брѣ- 
говетѣ и носягъ мжртви листа. 
Най сегне — Огоста пѣе и вие 
съ стихиитѣ, и проклина, и 
плиска яростни вълни срещу 
вѣтьра. Така пѣе, казватъ, ко- 
Гато надъ беднитѣ села, ле 
ЖаЩи отъ дветѣ й страни, ми- 
наватъ тежки беди и неправди. 

я> едничка, оплаква, тоя за- 
Робенъ отъ неправдитѣ край. 
Казватъ още, че налоследъкъ 
Рѣдко я чували да пѣе весело, 
а много често я чували да бу 
Чи’ чували и нѣкакви сграьни 
басове край върбитѣ, особено 
презъ бѣлитѣ нощи на Сеьте- 
^врий. Но това ще е измама, 
ѣрно е. обаче, че селянитѣ, 

аинаги кога чуягъ Огоста да 

бучи, се кръстятъ — не отъ 
нѣкакъвъ суевѣренъ страхъ — 
а за успокоение на ония не
винно — страдащи души, кои- 
то рѣчата оплаква особено сил 
но, когато види край себе си 
нови неправди. . . .
SU

Огнено-червенэто слънце 
плиска златото си надъ Огоста, 
полази нздъ Пастрината и по
лека потъна. Сякашъ задъ Па
стрината имаша огромни раз
творени уста, които поглъща
ха всѣка вечерь слънцето. То 
потъна и сега въ тия уста, но 
въ небето дълго време още се 
бориха съ тъмнината теменуж
ки сияния, до като най сетне, 
мракътъ, израстналъ откъмъ 
Стара-планина, полази надъ 
Дунавската равнина и я залѣ 
съ мълчание.

По междуселския пжгь, кр*й  
потъмнѣлата ивица на Огоста 
изникнаха две сѣнки: едната 

— едра, но приведена; друга 
та — малка. Отъ изтокъ се по
каза луната, освѣти ги, вгледа 
се въ тѣхъ и ги позна: Юрда- 
ница, бедна жена, златинчанка, 
боса, хванала за ржка малкото 
си момиченце, се връщаше 
къмъ Златиня, къмъ китното 
село Златиня, което се гушеше 
посредъ едритѣ жита, край 
тъжната Огоста.

Юрданица бѣше вдовица, бе
дна, изнурена, и при това бол 
на отъ нѣколко седмици. Стран
на болесть я сковаваше — тя 
беше решила най-после да оти
де при лѣкаря въ съседното 
село да й предпише лѣкарства. 
Въ Златиня още не чувствува
ха нужда отъ „докторъ“ — още 
нѣмаха такъвъ, пъкъ и защо 
ли ще имъ е? — Хората мо- 
гагъ да си мратъ и безъ док- 
торитѣ — грубо разсжждавали 
Златинчани. А управата на се
лото — кмета и чорбаджиитѣ 
— винаги можеха да отидатъ 
до сьседното село съ между
селския автомобилъ. Но за Юр
даница и за мнозина още като 

нея гоя л у .< с ъ бѣше не- 
възможенъ. За това, още сут- 
риньта, тя хвана за ржка един
ственото си чедо — малкатд 
русокоса Марийка, дете на 7 — 
8 години, и съ охкания напус
на Златиня. Съ голѣмъ трудъ 
тѣ пристигнаха чакъ къмъ о- 
бѣдъ въ ежеедното село. По 
пжтя автомобилътъ, койго ре
довно свързваше дветѣ села 
профуча край тѣхъ и ги заси- 
па съ облаци прахъ. Майката 
се чувствуваше зле, почиваше 
си на всѣки стотина метра, а 
на връщане сѣдаше на всѣки 
десетина крачки. Докторътъ 
бѣше преписалъ лѣкарствата, 
но трѣбзаше време и строгъ 
режимъ, докато се прояви бла
готворното имъ въздействие. 
Бедната жена, тя едва се кре
пеше на краката си, а й пред
стоеше новъ, още по-уморите- 
ленъ пжть до Златиня.

Деньтъ полека угасна задъ 
Пастрината. Дзетѣ сѣчки кра
чеха едзамъ — едвамъ по меж
дуселския пжть, който се вие 
край Огоста, спираха се, почи

ваха и пакъ тръгваха. Пълна
та луна бавно се издигна надъ 
Огоста и ги огрѣ. Стжпкитѣ 
на дветѣ сѣнки тжжно се оте
кваха въепотаената здрачевина. 
Най-после Юрданица почувст
вува, че нѣма вече сили, отби 
се край нивитѣ, избра мѣсто 
въ трѣвата и сѣдна. Момичен
цето мълчаливо се приви до 
нея. Луната — кръгла, едра 
— полека се изкачваше по не
видими сіжпала нагоре, а Ого
ста люлѣеше нейния образъ и 
неясно шумѣше. Далече, от
къмъ блатата, долитаха звуци 
отъ жабешки хоръ. Беше за
душно и притаено. Тъмни об
лаци се натрупваха откъмъ 
Златиня и скоро щѣха да скри- 
ятъ луната. Пове хладъ.

— Не мога по-вече, чедо — 
въздъхна Юрданица, като пог
ледна загрижено къмъ тъмни- 
тѣ облаци.

Малката плехо погледна май’ 
ка си. Въ голѣмитѣ й, чисти, 
детски ечи дзе сілзи бѣха из
бликнали и сега тихо се стру- 
еха по буЗитѣ й. Набираната



И ще има тогава израждане 
на народа, ще има ропотъ отъ 
низинитѣ, протести и револю 
ции.

Най после, за да буде цѣ
лостна представата дадена въ 
началото съ сравняване живота 
на обществото съ тоя на ор
ганизма, ще трѣбза да доба
вимъ: медицината познава ед
на болесть, която нарича ту 
моръ или буца. Той се появя
ва вследствие силенъ егоизъмъ 
който се концентрира въ из- 
вестенъ органъ Тоя последния 
прави въ себе си известно раз
ширение, кудето подобно въ 
хранилище, включва запасни 
енергии за себе си. По такъвъ 
начинъ този органъ нарушава 
правилния обмѣнъ на енергии- 
тѣ, нарушава и правилния ходъ 
на кръвообращението. Съсед- 
нитѣ органи се изтощаватъ и 
заболяватъ, заболява и цѣлия 
организъмъ и смъртьта е си
гурна. Въ сущото положение 
се намира днесъ и общество 
то при съвременния капитали
стически строй, кудето се из 
дига въ култъ частната ссб- 
ственссть.'З заграбването на 
по-вече блага и егоизма. Съ

—win iiiiiiiiii івдимиаиетияииишднмвид, 

Кооперациитѣ и задълженията.
Единъ отъ голѣмитѣ и актю 

елни въпроси на нашия обще 
ствено — стопански животъ е 
въпроса за задълженията. Отъ 
правилното му разрешения ще 
зависи въ голѣма стеленъ об
лекчението и оживлението на 
цѣлия стопански и обществено 
— политически животъ, поне
же засега интереситѣ на ми
лиони граждани и на сума ми
лиарди левове. Всички партии 
взематъ становище по въпро
са. Даже и въ редоветѣ на пра
вителството ставатъ оживѣни 
и сериозни разисквание, дости
гащи до сериозни разногласия

По този голѣмъ обществено- 
стопански въпросъ българска
та кооперация — единъ отъ 
най-главнитѣ фактори на на
шия стопански животъ — взи
ма становище и заявява високо 
на всички, че разрешението на 
този въпросъ не трѣбза да на
кърни кредита и довѣрието,— 
двата главни принципа, върху 
които се издига и крепи стопан
ския животъ.

Всѣко друго разрешение не
минуемо ще се отрази върху 
развитието и живота на коопе
рациитѣ, единственитѣ творче
ски институти на нашия обще
ственъ и стопански животъ.

Недавна въ нашия градъ из
слушахме една хубава скаска за 
Швеция. Сказчикътъ подчерта, 
че благоденствието и култура
та иа тази страна се дължато 
на кооперациитѣ, чрезъ които 
се извършва 90% отъ стопан
ския животъ.

Е, добре, нашиятъ путь е 
путя на кулгурнитѣ народи и 

скръбь въ6? гърдитѣ й, извед- I 
нъжъ избликна, тя се сви жал
но до майка си и захълца не
удържимо.

— Неч плачи, чедо, ще прис
тигнемъ преди да завали. Про- 
бада;ме тука — майката посо
чи хлътналитѣ си гърди и су
ха кашлица задави думитѣ й. 
Тя започна да гали руситѣ ко
си на*  детето. Руцетѣ й трѣпе- 
ряха'отъ слабость. Тя сѣщаше 
какъ силигѣ й постепенно чез- 
натъ. Сърдцето й се свиваше 
отъ’скръбь за детето й, което, 
безъ нея ще остане на произ
вола на съдбата, подбутвано, 
гонено отъ всички, винаги 
гладно и измучено. . . . 
[ Майката се замисли.

Малкото свѣтли спомени, ко
ито й 6Ѣ пратилъ живота, пре
минаха сега предъ нея, а следъ 
тѣхъ се зарѣдиха все по-нера- 
достни и по нерадостни, изму- 
ченитѣ образи на скрубнитѣ й 
дни, които й бъха спуници 
цѣлъ животъ.

Тя се онесе. Странно безра
зличие я залѣ. Студъ вкоченя-

временното общество страда 
отъ туморъ! Едно малцинство 
отъ хора е нарушило правил
ния обмѣнъ на благата, за 
ксию е съградило обширни 
складове, въ които иматъ до
ступъ само тѣ. Цѣлия народъ 
днесъ изнемогва, страда, лип
сва му нѣшо, а то е затворе
но въ тѣзи складове. Егоизма 
на тѣхнитѣ собственици рев
ниво ги пази отъ чузди посе
гателства. А въ сущото вре 
ме, всички наоколо изнемог- 
ватъ, губятъ вѣра въ това, ко
ето су съградили съ свои уси
лия Загива материалната кул
тура, рушатъ се устоитѣ и на 
цивилизацията. Днесъ Европа 
страда, гърчи се. Страшни су 
мукитѣ подъ нсжа на хирурга. 
Хирург-», който има за з дача 
да изрѣже тая язва, да пречу
пи закостенелия егоизмъ. Не 
успѣе ли, смъртьта неминуемо 
— пс-скоро или по бавно ще 
последва. Така трѣбва да се 
раз^иратъ събитията, които 
подготвяйки се отъ недалеч
ното минало се развиватъ днесъ 
предъ нает .

М. В-въ.

кооперативното творчество 
Щомъ е така, нѣма нужда отъ 
декларации като следната: или 
тъй ще се разреши въпроса, 
или. . . министерска криза.

Въпросътъ се касае до най- 
жизненитѣ интереси на бълга
рската кооперация и голѣма 
отговорность поематъ ония, ко
ито поставятъ кетегорични фо
рмули и положения. Трѣбва да 
се намѣри разумния и целесъ- 
образенъ путь, кейто безболе- 
знето да разреши въпроса въ 
имено на будащето и голѣми
тѣ задачи, които иматъ да из- 
пълняватъ кооперациитѣ. 

Изъ печата.
Въпросътъ за стабилитета на 

чиневницатѣ бѣ засегнатъ въ 
Камарата отъ всички оратори 
по отговора на Тронното с^ово. 
Всички единодушно констатира
ха, че съ чиновничеството и съ 
неговия стабилитетъ тази годи
на стана нѣшо необикновено, 
Ораторитѣ подчертаха, че пар- 
тизанскиятъ бѣсъ е подриналъ 
всѣка сигурноетъ въ ' службата 
на чиновника, деморализиралъ го 
и съ това подрива устоитѣ на 
държавата, морала въ служби 
тѣ и въ обществото. Загриже- 
нип.ѣ оратори и държавници съ 
особена тяга констатиратъ, че 
партизанското зло е вз.’ло опу
стошителни размѣра въ просвѣ
тами и по желѣзницишѣ и, изо
бличавайки министритѣ тпиту 
ляри на тѣзи ведомства, канатъ 
правителството начело съ М ръ- 
председателя да му турнатъ

ваше тѣлото й. Блуждаещитѣ 
й очи се рѣеха по небето, кс- 
ето гъмнѣеше и предвещава
ше буря.

Наблизо Огоста шумеше.Ней- 
ната тужна пѣсенъ со сливаше 
сякашъ съ вѣчната симфония 
на всички измучени въ свѣта, 
на всички онеправдани и уни
жени, които цѣлъ животъ жа- 
дуватъ радостна свѣтлинка, а 
живѣятъ въ нищета, въ те- 
жъкъ мракъ.

Минутитѣ летяха. Облацитѣ 
се надвиевгха все пс-зловешо. 
Далечна свѣткавица прорѣза 
небето.

Малкото момиче, сврѣнс въ 
скута на треперящата си майка, 
до сега покорно, изведнажъ се 
изплаши. То задърпа полата на 
майка си и згхлита отчаяно. 
Юрданица едва отвори очи, 
страненъ студъ все по-силно я 
сковаваше къмъ земята, но тя 
направи страшно усилие на уми
ращата въ гърдитѣ й воля и 
стана.

Путьтъ, извитъ като лента 
край сребърната снага на Ого

незабавно край. Ще търпи ли 
ио-вече това положение и сама 
ятъ М-ръ Бояджиевъ.

в. „Съзнание“.

X Р о н и к а.
Похвална инициатива. 

Научаваме се, че Сливенската 
Поп. банка, замисля да уреди 
популяренъ университетъ за 
народа и [същевременно, домъ 
на децата. Недѣленъ день де 
цата ще идватъ въ своя клубъ 
—читалня, кудето ще уредятъ 
литературни, кооперативни и 
здравни просвѣтни четения. 
Тукъ подъ вешото руковод
ство на комитетъ ще се дава 
просторъ на детското самооб
разование. Ето какъ Псп. бан
ка навлиза въ саоята просвѣт- 
на область.

На 26 Т. И. се състся пуб
лично протестно събрание про
тивъ Ньойския договоръ. На 
събранието говориха г. Ст. 
Мавродиевъ ,и представитель 
отъ „Отецъ Паиси“ отъ Со
фия Говорившитѣ изтъкнаха 
несправедливитѣ и реакцион
ни постановления на Ньойския 
договоръ и поискаха отхвър
лянето имъ, за да се даде путь 
за свободно и спокойно рззви- 
тие на Бълг. народъ. Апелира
ха за единение на цѣлия народъ, 
за да буде силенъ въ пред- 
стоящиіѣ събития, при които 
ще се решаватъ голѣмитѣ въп
роси на народитѣ. Въ духа на 
говоренето се взе съответна 
резолюция.

На 24 М. М. се състоя за 
седание на сбщ. съветъ, сви
кано по инициативата на съ- 
ветницитѣ отъ Раб. партия и 
г. Вл. Стоименовъ. Присутст- 
вуваха инициаторитѣ, съветни- 
цитѣ нац. либерали и г. Н. 
Шишмановъ. Г. Ив. Поповъ 
отъ името на групата на Раб. 
партия обоснова заявлението 
по силата на което изказватъ 
недовѣрие на постоянното при- । 
сутствие Сущото направи и 
г. В. Бсяджиевъ отъ името на 
нац. либералитѣ. Гласувано 
предложението получи гласове- 
тѣ на всички присутствуващи.

Взе се решение за 30 с. м. 
кметътъ да насрочи заседание 
за избиране на ново пост, при- 
сутствие.

Задруга—Народна зас
трахователна коопера
ция- още първата годи
на плаща 5% дивидентъ.

Споредъ единъ док
ладъ до фин, министерство 
иска се въ новия законъ за 
народното просвѣщение да се 
предвидятъ гимназии само въ 
окружнитѣ градове, като не 
пълнитѣ гимназии се.закриятъ 
навсѣкуде. Прогимназии да и- 
ма само въ паланки и градо
ве съ население повече отъ 
4,000 души. Задължителното 
основно образование да буде 
само отъ 4 години.

ста, оставаше пустъ. Надвесе- 
нитѣ надъ него зрели жита се 
люлѣеха на тт. мни вълни, а 
долу рѣката пѣеше своята туж- 
на пѣсенъ. . . .

Юрданица тръгна. Тежки чу
кове биеха въ слѣпитѣ й очи, 
но тя чувстваше, съ инстинкта 
на майка, че детето й остава 
срѣдъ ношьта безпомощно, не- 
приютено. Тя вървѣше. Тъмни- 
тѣ вълни на житата се залю- 
лѣха отъ хладния нощенъ вѣ
теръ, който гонѣше тъмнитѣ 
облаци къмъ Огоста. Луната 
бавно хлътна задъ тѣхъ. Мракъ 
полази надъ Дунавската рав 
нина.

Майката вървѣше съ лѣко 
сложена рука върху главица
та на малката си, тръпнѣща 
отъ страхъ дъщеря й тихо й 
говореше нѣщо съ слабъ, ед
ва чуванъ отъ детето гласъ, 
пресичанъ често отъ суха ка
шлица. Само зачесгилитѣ свѣт- 
кавици озаряваха тая тужна 
група. Вѣтърътъ духна съ пъл 
ни гърди.

Когато наближиха завоя на

ЗаН. СЪЮЗЪ по облекче
ние на длъжницитѣ, издига 
лозунгитѣ: намаление задъл
женията съ 50% за всички 
дребни сушествувания съ чистъ 
годі шенъ доходъ до 40,000 лв,; 
3 годишенъ мораториумъ и 
безлихвено разсрочване на ос
таналата часть за 20 години. 
Влогове до 20,0С0 лв. да не се 
засѣгатъ, обаче, да се взематъ 
отъ 5—50% отъ влоговетѣ. ко
ито су повече отъ 20,000 лв. 
до 500,000 лв. и нагоре.

И- нистерскиятъ съветъ 
е решилъ насичането на 
400,000,000 лева сребтрни мо
нети отъ по 50 и 100 лева.

ПРИГОТВЯ се новъ законо 
проектъ за прѣкитѣ данъци, 
спсредъ който се оставятъ су- 
шитѣ сценки на сградитѣ, ка
то се дава право на Мин. съ- 
геіъ да ги намали следъ про
учване съ единъ общъ про 
центъ.

Поземлениятъ данъкъ ше 
се плеща кекто досега съ 35% 
I ачаление. Споредъ новото 
размѣтане дребнитѣ стопани 
ще се освободятъ отъ данъкъ, 
а пс-голѣмитѣ ще плащатъ 
50% оі ъ следващия имъ се 
дсНъкь. Бегликътъ си остава 
сущъ. За ийдустриялцитѣ се 
опредѣля данъка ежегодно. За- 
платитѣ се облагатъ по прог
ресивна таблица. Предвижда 
се екзистенцъ минимумъ въ 
зависимость отъ членоветѣ на 
семей тзотс.

На. 15 септемврий т. г, 
₽ъ Бразилия су унищежени 
22 248,489 торби кафе.

Салтъкларско Бълг. Учил, настоятелство.

Обявление Ns 48.
Обявява се на интересующитѣ се, че на 31 день отъ 

публикуване на настоящето, въ помещението на първ. учи
лище отъ 10 до 12 часа ще се произведе търгъ за отдаване 
подъ наемъ 8 куса училищни ниви и ливади намиращи се 
въ мѣстноститѣ: „Ески Баалъкъ“, „Бостенлъкъ", „Баиръ,’ 
„Чаирлъкъ“, „Черкезликъ“, „Памукчи кюпрю“, „Чаталъ пу- 
наръ“, „Чаиръ авлу“ за времето отъ 1. I 1934 год. до 1. X. 
1935 год. Всички въ Салтъкларско землище.

Първоначална оценка на декаръ за година е отъ 30 дс 
40 лева.

Залогъ 10 % отъ годишния наемъ. Закона за Б. 0. П. 
задължителен ь.

с. Салтъкларъ 
24. XI. 1933 г.

СекретарьТл. учитель: В. Ивеновъ

I Эа с е sezz ~ J

щ Ј пристигнаха въ магазина на к
I ЮРДДНЪ X. ЕНЕВЪІ

Готварски машини и печки типъ „Перникъ“ цени 600 л. и нагоре. | 

g Кревати отъ 60J л. нагоре. Мебели: столове, курнизи отъ 20 л, § 
нагоре. Гумени обувки, шушони и галоши, пантофи отъ 60 лв. S 

g нагоре. Чорапи, яки, връзки, каскети, стъклария и др, 
9 Шевни машини. За всички системи шевни машини зап. части. ? 
й Инсталираме електрически инсталации, електромотори и др. Й

Всички електрически и водопроводни материяли на складъ.

Огоста, Юрданица отведнъжъ 
се спъна, полетѣ напредъ, сла- 
битѣ й сили не сдържаха и тя 
коленичи насрѣдъ путя. Пос
ле отново се олюлѣ, обърна се 
къмъ останалото назадъ вцепе
нено дете, избъбра нѣщо не 
разбирвемо и полека се пова
ли върху прашния путь. Дете
то стоя малко като заковано, 
после се хвърли къмъ лѣжа 
щата въ праха и силенъ пи- 
съкъ прониза натѣгналото ве
черно мълчание:

— Майчице!
И детето се повали върху 

студения трупъ на майка си. 
Силна свѣткавица блѣсна и 
освѣти полуотворената уста на 
майката изъ която се струеше 
тъмна кръвь.
И

Огоста чу писъка на малката.
Откъмъ Златиня прииждаха 

тъмнитѣ облаци, сгъстиха се 
Иіви се вѣтъръ, закапаха ед 
ри дъждевни капки. Огоста 
млъкна за моментъ, после въл- 
нитѣ й изведнажъ се хвърлиха 
яростно срещу вѣтъра, заплис-

проектира се НВМалени> 
то цената на каменниті е' 
лиша съ 50 лв. на тонъ

ЯПОНИЯ готова за 
Биешия японски М-ръ 
чи е заявилъ: „Японската^' 
мия е готова за война съ С' 
ветска Русия и ще уСп+р Ц 
борбата си, та ако Ще 
свѣтъ да се притече НаЦ 
мощь на болшевикитѣ. П°'

8р

Споредъ статистиката 
всѣки 20 души въ Бългрн 
1 е боленъ отъ туберку? 
въ по-слаба,или по-остра

Коей данъци. преЈ' 
датъ се нови данъци: Още 1 
върху данъкъ занятие; Ш 
10°/г данъкъ сгради; Ю’Д д. 
нъкъ върху наследствата, ”• 
нъкъ върху д-зата и др. ’

Сг. Омерчевски е ВНе 
сълъ втора интерпелаиия cpxh. 3 
м-ра на прпсвѣтата д-ръ е 
Бояджиевъ.

Общо взето, гроздето щ 
година въ околията е недоо» 
тъчно узрѣло, вследствие Н; 
което съдържа малко захар' 
та става нужда лозаритѣ t- 
прибавятъ изкуствена захарь,

Съобщава се на интерв 
сующитѣ, че дѣлото за обявява
не Шуменската банка „Бждащ. 
ность“ въ обществена ликви- 
дация е насрочено за 8 XII93] 
год. Заинтересованна лицаех 
повикани чрезъ държавнбі 
вестникъ. По отдѣлно призов 
ки нѣма да има.
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каха, зашибаха.разпѣнени изли, 
и заечаха. Огоста загърмѣ. Изъ 
тъмнитѣ подмоли, изподъзелс' 
нясалитѣ скали изникнахастргн' 
ни гласове, отначало откъса 
чно, раздѣлно, а после — в3 
хоръ. Тия гласове заглуша 
свистението на вѣтъра и шу^ 
на дъждовнитѣ капки. СрѣД3 
тоя хоръ се чуваха отдѣлю 
по силни гласове, които се ме 
лятъ, които плачатъ и хри“’ 
тятъ и такива, които бойко 
призоваватъ, като за бой.

Нѣкаква дива пѣсень ечеД'е 
въ ношьта. Думитѣ на тая л; 
сень бѣха непонятни, но 1: 

то;
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Во

падаха каго тежки чукове нгД- 
свѣта, надъ зрѣлитѣ златиН’м^ 
ски жита, които се ронѣха 
чупѣха подъ напора настих %8!

Во

та ... . а [
Въ свситѣ бедни колиби сб «Оі 

лянитѣ се кръстѣха и 
кандила за успокоение на бР°к)| 
дещитѣ души край ОгостаЈрј

абонирайте се за в .<« 
„нови дни“




